
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 110 del 06/09/2021 
Proposta n. 113 del 24/08/2021 

 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 - CIG ZD732D2853.  Affidamento per prove di 
laboratorio su campioni di materiali alla UNILAB Sperimentazione S.r.l. per un importo complessivo di 
Euro 3.050,00 iva compresa.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico della Regione 
Umbria n. 4 del 20/01/2020, è stato preso atto del progetto esecutivo dei “Lavori di completamento 
per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, II Stralcio in comune di Terni” e 
concesso il finanziamento definitivo pari ad € 3.470.600,00; 
 
con atto consortile n. 79 del 28/10/2020, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 
comma 6 del D.Lgs 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11/09/2020, è stato disposto l’affidamento degli interventi in argomento all’Impresa 
I.G.C. S.r.l. di Orvieto (TR); 

 
CONSIDERATO CHE  

 
i lavori sono al momento in corso di esecuzione e tra gli interventi ancora da eseguire vi è la 
realizzazione di strutture in cemento armato quali pali, ponti, muri ed altro; 
 
ai fini del collaudo statico di tutte le strutture, che dovrà essere redatto dall’Ing. Mauro Fabbri, 
designato per tale incarico con atto consortile n. 81/P del 09/11/2020, è necessario effettuare le 
prove di laboratorio su campioni prelevati in cantiere sia per il calcestruzzo che per il ferro 
d’armatura; 
 
occorre, per quanto sopra, provvedere all’individuazione di un laboratorio per le suddette prove, che 
poi dovrà rilasciarne relative certificazioni; 
 
la spesa da sostenere per le anzidette prove di laboratorio è inferiore ad € 10.000,00; 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  2 

 

 
secondo quanto previsto dal Regolamento Consortile approvato con Delibera n. 168 del 01/08/2018 
per importi, al netto dell’Iva, inferiori ad € 40.000,00, si può provvedere all’espletamento di 
un’indagine di mercato mediante la consultazione di almeno tre ditte di fiducia; 
 
nell’elenco degli operatori economici del Consorzio da interpellare per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture per le procedure negoziate sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., non è presente alcun soggetto specializzato per le necessità del caso; 
 
per quanto sopra, in data 06/07/2021 (Prot. consortili n. 6282, 6283 e 6284), è stato richiesto un 
preventivo di spesa a n. 3 laboratori della zona, specializzati per prove su materiali come quelle di 
specie; 
 
nei modi e termini fissati, sono pervenute al Consorzio tutte le offerte, come di seguito riportate: 
 
1) Laboratorio Prove su Strutture e Materiali – Università degli Studi di Perugia – Polo Scientifico 
Didattico di Terni (Prot. n. 6391 del 09/07/2021) Importo totale offerto € 2.440,00 Iva Inclusa; 
 
2) SGM Experimentations di S.Mariano di Corciano (PG) (Prot. n. 6392 del 09/07/2021) Importo totale 
offerto € 2.318,30 Iva Inclusa; 
 
3) UNILAB Sperimentazione S.r.l. di Corciano (PG) (Prot. n. 6616 del 19/07/2021) Importo totale 
offerto € 2.304,80 Iva Inclusa; 

 
per quanto sopra la proposta più vantaggiosa risulta quella del laboratorio UNILAB Sperimentazione 
S.r.l. ; 
 
non essendo possibile al momento, individuare con precisione il numero dei provini da certificare, si 
ipotizza un impegno di spesa presunto di € 3.050,00 iva compresa (netti € 2.500,00); 
 
la suddetta spesa viene posta a carico del Consorzio e sarà rendicontata alla Regione dell’Umbria 
nell’ambito delle spese generali per il finanziamento disposto per gli interventi in oggetto; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 113 del 24/08/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’affidamento delle prove di laboratorio su campioni di materiali, necessarie ai fini del 
collaudo statico delle opere nell’ambito dei “Lavori di completamento per la riduzione del rischio 
idraulico lungo il fosso di Stroncone, II Stralcio in comune di Terni” alla UNILAB Sperimentazione 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  3 

 

S.r.l.  con sede XXXXXXXXXXXXXXXX Part. IVA XXXXXXXXXXXXXXX, per un importo 
complessivo di € 3.050,00 compresa IVA 22%; 
 
di autorizzare il pagamento alla UNILAB Sperimentazione S.r.l., ad effettuazione delle prove e 
previa presentazione delle relative fatture, fino all’importo massimo di € 3.050,00 mediante accredito 
presso XXXXXXXXXXXXXXX- Cod. IBAN: XXXXXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 113 del 24/08/2021 
 

ATTO N. 110 DEL 06/09/2021 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, 
II Stralcio in comune di Terni. CUP B45J19001100002 - CIG ZD732D2853.  
Affidamento per prove di laboratorio su campioni di materiali alla UNILAB Sperimentazione S.r.l. per 
un importo complessivo di Euro 3.050,00 iva compresa.  

 
VISTI 

 
il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico della Regione 
Umbria n. 4 del 20/01/2020 di presa d’atto del progetto esecutivo dei “Lavori di completamento per 
la riduzione del rischio idraulico lungo il fosso di Stroncone, II Stralcio in comune di Terni” e di 
concessione definitiva del finanziamento pari ad € 3.470.600,00; 
 
l’atto consortile n. 79 del 28/10/2020 con il quale, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 
63 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e smi e della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge n. 120 dell’11/09/2020, gli interventi in argomento sono stati affidati all’Impresa I.G.C. 
S.r.l. di Orvieto (TR); 
 

CONSIDERATO CHE 
 
i lavori sono al momento in corso di esecuzione e che, tra gli interventi ancora da eseguire vi è la 
realizzazione di strutture in cemento armato quali pali, ponti, muri ed altro; 
 
ai fini del collaudo statico di tutte le strutture, che dovrà essere redatto dall’Ing. Mauro Fabbri, 
designato per tale incarico con atto consortile n. 81/P del 9/11/2020, necessita effettuare le prove di 
laboratorio su campioni prelevati in cantiere sia per il calcestruzzo che per il ferro d’armatura; 
 
occorre, per quanto sopra, provvedere all’individuazione di un laboratorio per le suddette prove, che 
poi dovrà rilasciarne relative certificazioni; 
 
presuntivamente necessiterà effettuare prove di laboratorio come di seguito specificato: 
 
prove di resistenza a compressione su n. 60 provini cubici di calcestruzzo; 
prove di trazione su ferri di armatura su n. 60 spezzoni di vari diametri; 
prove di piegamento di armatura su n. 60 spezzoni di vari diametri. 
la spesa da sostenere per le suddette prove di laboratorio è certamente inferiore ad € 10.000,00; 
 
secondo quanto previsto dal Regolamento Consortile approvato con Delibera n. 168 del 01/08/2018 
per importi, al netto dell’Iva, inferiori ad € 40.000,00, si può provvedere all’espletamento di 
un’indagine di mercato mediante la consultazione di almeno tre ditte di fiducia; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  5 

 

nell’elenco degli operatori economici del Consorzio da interpellare per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture per le procedure negoziate sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., non è presente alcun soggetto specializzato per le necessità del caso; 
 
per quanto sopra, in data 06/07/2021 (Prot. consortili n. 6282, 6283 e 6284), è stato richiesto un 
preventivo di spesa a n. 3 laboratori della zona, specializzati per prove su materiali come quelle di 
specie; 
 
nei modi e termini fissati, sono pervenute al Consorzio tutte le offerte, che vengono di seguito 
riportate: 
 
1) Laboratorio Prove su Strutture e Materiali – Università degli Studi di Perugia – Polo Scientifico 
Didattico di Terni (Prot. n. 6391 del 09/07/2021) Importo totale offerto €  2.000,00; 
 
2) SGM Experimentations di S.Mariano di Corciano (PG) (Prot. n. 6392 del 09/07/2021) Importo totale 
offerto €  1.900,25; 
3) UNILAB  Sperimentazione S.r.l. di Corciano (PG) (Prot. n. 6616 del 19/07/2021) Importo totale 
offerto €  1.888,80; 
 
per quanto sopra la proposta più vantaggiosa risulta quella del laboratorio UNILAB Sperimentazione 
S.r.l. ; 
 
non essendo possibile, in questo momento, individuare con precisione il numero dei provini da 
certificare, si ipotizza un impegno di spesa presunto di € 3.050,00 iva compresa (netti € 2.500,00); 
 

PRESO ATTO CHE 
 
si rende, quindi, necessario autorizzare gli Uffici a disporre l’effettuazione, ogni qualvolta necessiti, 
di prove di laboratorio per una spesa massima di € 3.050,00, alla UNILAB Sperimentazione S.r.l. 
con sede in XXXXXXXXXXXXXXX– Part. IVA XXXXXXXXXXXXXXX; 
 
la suddetta spesa viene posta a carico del Consorzio e sarà rendicontata alla Regione dell’Umbria 
nell’ambito delle spese generali per il finanziamento disposto per gli interventi in oggetto; 
 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore 
del Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Paola Massarelli 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 06/09/2021  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 113 del 24/08/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 26/08/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 113 del 24/08/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 3.050,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040120  (Esercizio 2021)  - Impegno n. 438 

  
Terni, lì 02/09/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 06/09/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


